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УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
на 2024-2025 учебный год 

 
Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 
«Детский сад № 22» 

города Воткинска Удмуртской Республики 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Пояснительная записка к учебному плану 

МБДОУ детского сада №22 на 2024-2025 учебный год 

 

            Учебный план МБДОУ детского сада №22 реализуется с учетом  основной 

образовательной программы дошкольного образования и  Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования   с учётом нормативно - правовых документов и локальных 

актов: 

- Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об 

утверждении  федерального государственного стандарта   дошкольного образования»; 

- Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП ДО). 

                                                               Основная цель плана: 

- Регламентировать учебно-познавательную деятельность на занятиях; 

- Количество занятий в неделю. 

 Учебный план определяет максимальный объем учебной нагрузки, распределяет время для 

федерального и регионального компонента по группам и образовательным областям. 

        Основная учебная нагрузка реализуется  федеральной образовательной программой 

дошкольного образования (ФОП ДО). 

       Вариативная часть (часть формируемая участниками образовательных отношений) 

обеспечивается  в области « Социально-коммуникативное развитие», через использование 

программы социально-эмоционального развития дошкольников « Я-ТЫ-МЫ» под редакцией О.Л. 

Князевой  и включения технологии эффективной социализации ребенка в ДОУ «Клубный час».  В 

области «Познавательное развитие» через организацию проектной деятельности   посредством ее 

модулирования  в комплексно - тематическое планирование. В области  «Художественно - 

эстетическое развитие» через использование авторской программы  «Цветные ладошки» И.А. 

Лыковой.  

        Условия осуществления образовательного процесса по Программам соответствует 

требованиям СанПиН. 

     Учебный план обеспечивает комплексное развитие детей в пяти взаимодополняющих 

образовательных областях:   

«Социально-коммуникативное развитие»; 

«Познавательное развитие»; 

«Речевое развитие»; 

«Художественно-эстетическое развитие»; 

«Физическое развитие». 

                                                      Продолжительность занятий 

В группах раннего  возраста Не более 10 мин. 

В группах младшего возраста Не более 15 мин. 

В группах среднего возраста Не более 20 мин. 

В группах старшего возраста Не более 25 мин. 

В подготовительной к школе группе Не более 30 мин. 

   

                                             Перерыв между занятиями 10 минут  

           Учебный план предусматривает 3 занятия физической культурой в спортивном зале 

(младшие и средние группы). Два занятия в зале  и одно  -  на свежем воздухе ( в старшей и 

подготовительной к школе группе),  что отвечает требованиям здоровье сберегающих  

технологий. 

         Образовательный процесс в ДОУ строится с учетом интеграции образовательных областей, а 

также через организацию различных видов детской деятельности, использование разнообразных 

форм и методов работы, обеспечивающих целостность образовательного процесса и решения 

образовательных задач. 

 

 

                                       



 

      Учебный год начинается с 2 сентября 2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возрастная 

группа 

Образовательная 

область 

Организованная 

образовательная     

деятельность 

               Периодичность 

Кол-во в 

неделю 

Кол-во в 

месяц 

Кол-во в 

год 

                                                                                                                                                         

 

 
Группа 

раннего 

возраста 

(с 1,6-2х) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Итого: 

 

 

 

ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

 

Действие с дидактическим 

материалом 
Действие со строителем 

2 

 

1 

 

 

 

 

8 

 

4 

 

72 

 

36 

 

 

 

 
РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ 

 
Расширение ориентировки в 
окружающем и развитие речи 

 

3 

 

 

12 

 

 

108 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

Музыка 2 8        72 

ФИЗИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 
Развитие движений 2 

 

8 

 

72 

 

  10 

 

40 

 

360 

Возрастная 

группа 

Образовательная 

область 

Организованная 

образовательная     

деятельность 

               Периодичность 

Кол-во в 
неделю 

Кол-во в 
месяц 

Кол-во в 
год 

                                                                                                                                                         

 

 
Группа 

раннего 

возраста 

(с 2х-3х) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Итого: 

 

 
 

ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

 

Развитие познавательно –

исследовательской 

деятельности; 
Приобщение к социокульт. 
ценностям; 
ФЭМП; 
Ознакомление с миром 
природы 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

36 

 

 

 

РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ 

 
Развитие речи 1 

 

 

 

8 

 

 

72 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

Рисование 
Лепка/Конструирование 
Музыка 

1 

0,5/0,5 

2 

4 

4 

8 

36 

36 

72 

ФИЗИЧЕСКОЕ 
РАЗВИТИЕ 

Физическая культура 3 

 

12 

 

108 

 

  10 

 

40 

 

360 



 

 

 
Младшая 

группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Итого: 

 

 

 

ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 
Развитие познавательно –
исследовательской 

деятельности; 
Приобщение к социокульт. 
ценностям; Ознакомление с 

миром природы 
 
ФЭМП 
 

 

 

 

0,5/0,5 

 

 

 

     1 

 

 

4 

 

 

 

 

 

4 

 

     31 
Вариативн

ая часть 

      5 

 

 

36 

РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ Развитие речи; 
Художественная литература 

1 4 36 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

 
Рисование 
Лепка 
Аппликация/Конструирование 
Музыка 

 

1 

0,5 

0,5 

2 

 

4 

2 

2 

8 

 

36 

18 

18 

72 

 

ФИЗИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

 
Физическая культура 

 

     3 

 

10 

 

12 

 

40 

 

108 

 

360 

 

 

 

 

 

 
Средняя      

группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Итого: 

 

 

 

ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 
 

 
Развитие познавательно –

исследовательской 

деятельности; 
Приобщение к социокульт. 

ценностям; 
Ознакомление с миром 

природы  
ФЭМП; 

 

 
1 
 

0,5 

 

0,5 

 
1 

 

 
4 
 

 

 

 

 
4 

 

 
30 

Вариативн

ая часть 
6 
 

 
36 

 

РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ 
Развитие речи; 
Художественная литература 
 

 
1 

 
4 

 
36 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

1 
 

0,5 
    0,5 

2 

4 
 

2 
2 
8 

36 

 
18 
18 
72 

 
 

ФИЗИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

Физическая культура 

 

 

 

 
3 
 

 
10 

 
12 
 

 
40 

 

 
108 

 

 
360 

 

 



 

 

 

Старшая 

   группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого: 

 

 

 

ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

 
 

 
Развитие познавательно –

исследовательской 

деятельности; 
Приобщение к социокульт. 
ценностям; 
Ознакомление с миром 

природы  
ФЭМП; 

 
 

1 

 

 

 

 

1 

1 

 

 
 
4 
 

 

 
4 
4 
 

 
 

27 
Вариативн

ая часть 
9 
 

36 
36 
 

 

РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ 

 

 
Развитие речи; 
Подготовка к обучению 

грамоте 

 
1 
1 

 
4 
4 

 
36 
36 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИ 

 

 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Конструирование, ручной труд 

2 
   0,5 

0,5 
 

    2 
 

1 

8 
2 

        2 
 
        8 

72 
18 
18 

 
72 

 
ФИЗИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 

 

 

 
 

 

Физическая культура 

 

 

 

 
 

 
3 

 

 
14 

 
12 

 

 
52 

 
108 

 

 
468 

 

 

 
Подготови 

тельная  к 

школе 

группа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Итого: 

 

 

 
ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 
 

 

 

 

 
Развитие познавательно –

исследовательской 
деятельности; 
Приобщение к социокульт. 

ценностям; 
Ознакомление с миром 

природы  
ФЭМП; 
 

 

1 

 

 

 

 
1 
 

2 

 
4 
 

 

 

 
4 
 
8 

 
27 

Вариативн

ая часть  
9 
 

36 
 

72 

РЕЧЕВОЕ 

РАЗВИТИЕ 
Развитие речи; 
 
Подготовка к обучению 

грамоте 
 

1 
 

1 

4 
 
4 

36 
 

36 

ХУДОЖЕСТВЕННО

-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 
 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Конструирование, ручной труд 

2 
 

0,5 
0,5 

 
2 

0,5/0,5 

8 
 

2 
2 

 
     8 
 

72 
 

18 
18 

   
       72 

 
ФИЗИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ 
 

 

 

 

Физическая культура 

 

 

 
3 
 

15 

 

 
12 
 

56 

 

 
108 

 
504 

 



 

 

С 01.06.2025 г по 31.08.2025 г (Летний оздоровительный период) 

 
Виды  занятий Группа 

раннего 

возраста 

Младшая 

группа 
Средняя 

группа 
Старшая 

группа 
Подготовит. 
группа 

Длительность НОД 8-10 мин 15 минут 20 минут 20-25 минут 30 минут 

ОО «Художественно – 

эстетическое 

развитие» 

 

Музыка 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

 

 

 

 

2 

1 

1 

 

 

 

 

2 

1 

0,5 

0,5 

 

 

 

 

2 

1 

0,5 

0,5 

 

 

 

 

2 

2 

0,5 

0,5 

 

 

 

 

2 

2 

0,5 

0,5 

ОО «Физическое 

развитие» 

 

Физическая культура 

 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

                        

  ИТОГО: 

 

7 

 

7 

 

7 

 

8 

 

8 

 

 

 Культурные практики 

 
Вид  детской 

деятельности 

Группа 

раннего 

возраста 

Младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовит. 

группа 

Игровая 

деятельность: 
Сюжетные игры 

Театрализованные игры 

Игры со строительным 

материалом 

Игры - эксперименты 

Игры с элементами спорта 

 

 

Ежедневно 

Чтение (восприятия) 

 

Ежедневно 

 

Коммуникативная 

деятельность: 
Свободное общение 
Художественно- 

речевая деятельность 
Ситуации общения 
Викторины 
 

 

Ежедневно 

Познавательно –

исследовательская 

деятельность 

 

Ежедневно 

Трудовая 

деятельность 

 

Ежедневно 

Досуги 1 раз в 

неделю 

1 раз в 

неделю 

 

1 раз в 

неделю 

1 раз в 

неделю 

1 раз в 

неделю 

 



 

 

                      



 

 

Образовательная область 2-3 года 3-4 года 4-5 лет 5- 6 лет 6-7 лет 

в нед. в  

мес. 
в год в нед. в  мес. в год в нед. в  мес. в год в нед. в  мес. в год в нед. в  мес. в год 

Познавательное развитие                                    36                                   72                                        72                                       108                                  144 
Развитие познавательно –
иссл. Деят-ти; Приобщение 

к социокультурн. 

ценностям; 

0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 1 4 27 1 4 27 

Ознакомление с миром 
природы 

   0,5 2 13 0,5 2 12 1 4 36 1 4 36 

Вариативная часть 
Программа « Я-ТЫ-МЫ» 
Проектная деятельность 

      
5 
 

   
5 
1 

   
6 

     3 

   
6 
3 

ФЭМП 0,5 2 18 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 

Речевое развитие                                                        72                                   36                                       36                                        72                                    72 

Развитие речи 1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 1 4 36 0 ,5 2 18 
Ознакомление с худ.  лит. 1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 1 4 36 0,5 2 18 

Подготовка к обучению 

грамоте 
            1 4 36 

Художественно- эстетическое развитие                144                                   144                                       144                                      180                                    180 

Рисование 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 
Лепка 1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 
Аппликация - - - 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 
Музыка 2 8 36 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

Физическое развитие 3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 

Общее количество  

 

10 40 360 10 40 360 10 40 360 13 52 468 14 56 504 

Социально –

коммуникативное 

развитие 

 

  Содержание образовательной области реализуется  ежедневно в играх, в ходе режимных моментов, в совместной деятельности 

Вариативная часть: 

Технология эффективной 

социализации ребенка в 

ДОУ «Клубный час» 

        12   12   12 
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